یہ دبا برصغیر میں بھی عام ہو گئی اور یہاں سے ایسے مصاحف بھی شائع ہوئے، جن کے سرورق پر واضح طور پر ”موافق رسم عثمانی“ لکھا ہوتا تھا۔ مگر اندر متعدد الفاظ کی کتابت رسم عثمانی کی پابندی سے بے نیاز ہو کر کی جاتی تھی۔ حتیٰ کہ بعض اغلاط کو ہی درست طریق کتابت سمجھ لیا جاتا تھا۔

● غالباً سب سے پہلے ۱۳۰۰ھ ۱۸۸۲ء میں مصر سے شیخ رضوان بن محمد الخملاتی کی کتابت کے ساتھ ایک ایسا مصحف (مصر با شام) سے شائع ہوا تھا جس میں رسم عثمانی کو باہتمام ملحوظ رکھا گیا تھا۔ اس کے بعد ۱۳۲۲ھ ۱۹۰۴ء میں نواد اول ملک مصر کے حکم سے مصر

کا مشہور نسخہ امیر یہ شائع ہوا، جس کی کتابت علماء اور ماہرین فن کے ایک بورڈ کی نگرانی میں ہوئی تھی۔ اس کے بعد سے عرب اور افریقی ممالک میں رسم الخط کی حد تک یہی نسخہ ماڈل اور معیار گنا گیا ہے۔ اس وقت رسم عثمانی کی اہمیت اور تفصیلات ہمارا موضوع نہیں ہے۔